maior número de pessoas sobre o mapeamento. E com isso, no final de 2022, 
pelos resultados obtidos por este formulário constatou-se que a Ufopa tem, 
pelo menos, 15 (quinze) estudantes autistas. Dessa forma, constatou-se que a 
Ufopa conta com uma comunidade acadêmica de 163 (cento e sessenta e três) 
estudantes com necessidades específicas, conforme demonstra o gráfico abaixo:

Gráfico 1 – Quantitativo dos discentes com deficiência

Fonte: Sistema Integrado de Gestão de Atividades/SIGAA/UFOPA/2022.

Embora ainda não suficiente e com poucas prerrogativas para atendimento